



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19112020-223176
CG-DL-E-19112020-223176

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 495]

नई दिल्ली, बुधवार, नवम्बर 18, 2020/कार्तिक 27, 1942

No. 495]

NEW DELHI, WEDNESDAY, NOVEMBER 18, 2020/KARTIKA 27, 1942

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 नवम्बर, 2020

संदर्भ: एच क्यू-पब 013/1/2020 पब-बी आई एस (100).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद् द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण नीचे अनुसूची में दिए गए हैं वे स्थापित हो गये हैं।

क्रम संख्या	स्थापित भारतीय मानक (कों) की संख्या वर्ष और शीर्षक	स्थापित तिथि	भारतीय मानक(कों) जो कि रद्द होने है, अगर है, की संख्या वर्ष और शीर्षक	रद्द होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	आई एस 17435 : 2020 प्राक्षेपिकी कवच – विशिष्टि	4 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं

इस भारतीय मानक की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002 क्षेत्रीय कार्यालयों : नई दिल्ली, कोलकता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई, तथा शाखा कार्यालयों: अहमदाबाद, बंगलौर, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयंबतूर, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, नागपुर, कानपुर, पटना, पूणे तथा कोचि में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> द्वारा इंटरनेट पर खरीदा जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक-जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन.-III/4/असा./362/2020-21]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th November, 2020

Ref: HQ-PUB013/1/2020 PUB-BIS(100).—In pursuance of sub-rule (1) of Rule 15 of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian Standards, particulars of which are given in the second column of schedule hereto annexed has been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any, which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are cancelled on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

SL No.	No, Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. Year & Title of the Indian Standards to be Cancelled, if any	Date of Cancellation
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	IS 17435 : 2020 Ballistic Shields — Specification	4 Nov 2020	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhawan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002 ; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Nagpur, Kanpur, Patna, Pune, Kochi. Online purchase of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Sc-G & DDG(Std. — P & M)

[ADVT.-III/4/Ext./362/2020-21]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 नवम्बर, 2020

संदर्भ: एच क्यू-पबप 013/1/2020पब-बी आई एस(101).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद् द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण नीचे अनुसूची में दिए गए हैं वे स्थापित हो गये हैं।

क्रम संख्या	स्थापित भारतीय मानक (को) की संख्या वर्ष और शीर्षक	स्थापित तिथि	भारतीय मानक(को) जो कि रद्द होने है, अगर है, की संख्या वर्ष और शीर्षक	रद्द होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	आई एस/आई एस ओ 8239 : 1987 सिलाई मशीन की सूइयाँ — फिटिंग आयाम — छूटें एवं संयोजन	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं

2.	आई एस/आई एस ओ 11121 : 2017 मनोरंजनात्मक गोताखोरी सेवाएँ – स्कूबा गोताखोरी के लिए परिचयात्मक कार्यक्रमों के लिए आवश्यकताएँ	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
3.	आई एस/आई एस ओ 13289 : 2011 मनोरंजनात्मक गोताखोरी सेवाएं – स्नोर्केलिंग भ्रमण यात्रा के संचालन के लिए आवश्यकताएं	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
4.	आई एस/आई एस ओ/टी एस 13811 : 2015 पर्यटन और संबंधित सेवाएं – आवास प्रतिष्ठानों के लिए पर्यावरणीय विनिर्देशों के विकास पर दिशानिर्देश	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
5.	आई एस 16877 : 2020 प्रसंस्कृत यूख्यूमा समुद्री सिवार, खाद्य ग्रेड – विशिष्ट	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
6.	आई एस 17451 : 2020 स्मार्ट कम्युनिटी इंफ्रास्ट्रक्चर – परिवहन के लिए उत्तम रीति – मार्ग- दर्शिका	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
7.	आई एस 17457 : 2020 निवास स्थानों का सतत विकास – शब्दावली	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
8.	आई एस/आई एस ओ 17679 : 2016 पर्यटन और संबंधित सेवाएं – कल्याण स्पा – सेवा आवश्यकताएँ	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
9.	आई एस/आई एस ओ 18065 : 2015 पर्यटन और संबंधित सेवाएं –	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं

	प्राकृतिक संरक्षित क्षेत्रों के प्राधिकारियों द्वारा सार्वजनिक उपयोग के लिए प्रदान की जाने वाले पर्यटन सेवाएं – आवश्यकताएँ			
10.	आई एस/आई ई सी 60947-6-1 : 2013 निम्न-वोल्टता के स्विचगियर और नियंत्रणगियर भाग 6 बहु प्रकार्य उपस्कर अनुभाग 1 ट्रांसफर स्विचिंग उपस्कर	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
11.	आई एस/आई ई सी 60947-6-2 : 2007 निम्न-वोल्टता के स्विचगियर और नियंत्रणगियर भाग 6 बहु प्रकार्य उपस्कर अनुभाग 2 नियंत्रण और संरक्षी ट्रांसफर स्विचिंग युक्तियाँ (या उपस्कर) (सी पी एस)	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
12.	आई एस/आई ई सी 61196-3-3 : 1997 रेडियो आवृत्ति केबल भाग 3 क्षैतीज ताल वायरिंग में डिजिटल संचारण के लिए समाक्ष संचार केबल अनुभाग 3 185 मीटर पहुंच और 10 एमबी/सेकंड की स्थानीय क्षेत्र नेटवर्क (लैन) जिसमें फोमद परावैधुत वाले समाक्ष संचार केबल लगा हो की विस्तृत विशिष्टि	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
13.	आई एस/आई ई सी 61196-6-1 : 2009 समाक्ष संचार केबल	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं

	भाग 6 सीएटीवी ड्राप केबल अनुभाग 1 रिक्त विस्तृत विशिष्टि			
14.	आई एस/आई ई सी 61196-6-2 : 2020 समाक्ष संचार केबल भाग 6 सीएटीवी ड्राप केबल अनुभाग 2 75-4 टाइप केबल की विस्तृत विशिष्टि	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
15.	आई एस/आई ई सी 61196-6-3 : 2020 समाक्ष संचार केबल भाग 6 सीएटीवी ड्राप केबल अनुभाग 3 75-5 टाइप केबल की विस्तृत विशिष्टि	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
16.	आई एस/आई ई सी 61196-6-4 : 2020 समाक्ष संचार केबल भाग 6 सीएटीवी ड्राप केबल अनुभाग 4 75-7 टाइप केबल की विस्तृत विशिष्टि	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
17.	आई एस/आई ई सी 61196-8-1 : 2012 समाक्ष संचार केबल भाग 8 पालीटेट्राफ्लोरोइथिलीन (पीटीएफई) परावेधुत वाली अर्ध-नम्य केबल अनुभाग 1 रिक्त विस्तृत विशिष्टि	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
18.	आई एस/आई ई सी 61196-8-2 : 2012	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं

	समाक्ष संचार केबल भाग 8 पालीटेट्राफ्लोरोइथिलीन (पीटीएफई) प्रतिरोध वाली अर्ध-नम्य केबल अनुभाग 2 50-047 केबल की विस्तृत विशिष्टि			
19.	आई एस/आई ई सी 61196-8-3 : 2012 समाक्ष संचार केबल भाग 8 ठोस पालीटेट्राफ्लोरोइथिलीन (पीटीएफई) प्रतिरोध वाली अर्ध-नम्य केबल अनुभाग 3 50-086 केबल की विस्तृत विशिष्टि	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं
20.	आई एस/आई ई सी 61196-8-4 : 2012 समाक्ष संचार केबल भाग 8 ठोस पालीटेट्राफ्लोरोइथिलीन (पीटीएफई) प्रतिरोध वाली अर्ध-नम्य केबल अनुभाग 4 50-141 केबल की विस्तृत विशिष्टि	9 नवम्बर 2020	लागु नहीं	लागु नहीं

इस भारतीय मानक की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002 क्षेत्रीय कार्यालयों : नई दिल्ली, कोलकता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई, तथा शाखा कार्यालयों: अहमदाबाद, बंगलौर, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयंबतूर, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, कानपुर, नागपुर, पटना, पूणे तथा कोचि में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> द्वारा इंटरनेट पर खरीदा जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञा-जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन.-III/4/असा./362/2020-21]

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th November 2020

Ref: HQ-PUB 013/1/2020 PUB-BIS (101).—In pursuance of sub-rule (1) of Rule 15 of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian Standards, particulars of which are given in the second column of schedule hereto annexed has been established on the date indicated against it

in third column. The particulars of the standards, if any, which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are cancelled on the date indicated against them in the fifth column.

SL No.	No, Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. Year & Title of the Indian Standards to be Cancelled, if any	Date of Cancellation
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	IS/ISO 8239 : 1987 Sewing Machine Needles — Fitting Dimensions — Tolerances and Combinations	9 Nov 2020	NA	NA
2.	IS/ISO 11121 : 2017 Recreational Diving Services — Requirements for Introductory Programmes to Scuba Diving	9 Nov 2020	NA	NA
3.	IS/ISO 13289 : 2011 Recreational Diving Services — Requirements for the Conduct of Snorkelling Excursions	9 Nov 2020	NA	NA
4.	IS/ISO/TS 13811 : 2015 Tourism and Related Services — Guidelines on Developing Environmental Specifications for Accommodation Establishments	9 Nov 2020	NA	NA
5.	IS 16877 : 2020 Processed Eucheuma Seaweed, Food Grade — Specification	9 Nov 2020	NA	NA
6.	IS 17451 : 2020 Smart Community Infrastructure — Best Practices for Transportation — Guidelines	9 Nov 2020	NA	NA
7.	IS 17457 : 2020 Sustainable Development of Habitats — Vocabulary	9 Nov 2020	NA	NA
8.	IS/ISO 17679 : 2016 Tourism and Related Services — Wellness Spa — Service Requirements	9 Nov 2020	NA	NA
9.	IS/ISO 18065 : 2015 Tourism and Related Services — Tourist Services for Public Use Provided by Natural Protected Areas Authorities — Requirements	9 Nov 2020	NA	NA
10.	IS/IEC 60947-6-1 : 2013 Low-Voltage Switchgear and Controlgear Part 6 Multiple Function Equipment Section 1 Transfer Switching Equipment	9 Nov 2020	NA	NA
11.	IS/IEC 60947-6-2 : 2007 Low-Voltage Switchgear and Controlgear Part 6 Multiple Function Equipment Section 2 Control and Protective Switching Devices (or Equipment) (CPS)	9 Nov 2020	NA	NA
12.	IS/IEC 61196-3-3 : 1997 Radio-Frequency Cables Part 3 Coaxial for Digital Communication in	9 Nov 2020	NA	NA

	Horizontal Floor Wiring Section 3 Detail Specification for Coaxial Cables with Foamed Dielectric for local area Networks of 185 m reach and up to 10 Mb/s			
13.	IS/IEC 61196-6-1 : 2009 Coaxial Communication Cables Part 6 CATV Drop Cables Section 1 Blank Detail Specification	9 Nov 2020	NA	NA
14.	IS/IEC 61196-6-2 : 2020 Coaxial Communication Cables Part 6 CATV Drop Cables Section 2 Detail Specification for 75-4 type Cables	9 Nov 2020	NA	NA
15.	IS/IEC 61196-6-3 : 2020 Coaxial Communication Cables Part 6 CATV Drop Cables Section 3 Detail Specification for 75-5 type Cables	9 Nov 2020	NA	NA
16.	IS/IEC 61196-6-4 : 2020 Coaxial Communication Cables Part 6 CATV Drop Cables Section 4 Detail Specification for 75-7 type Cables	9 Nov 2020	NA	NA
17.	IS/IEC 61196-8-1 : 2012 Coaxial Communication Cables Part 8 Semi-Flexible Cables with Polytetrafluoroethylene (PTFE) Dielectric Section 1 Blank Detail Specification	9 Nov 2020	NA	NA
18.	IS/IEC 61196-8-2 : 2012 Coaxial Communication Cables Part 8 Semi-Flexible Cables with Solid Polytetrafluoroethylene (PTFE) Insulation Section 2 Detail Specification for 50-047 type	9 Nov 2020	NA	NA
19.	IS/IEC 61196-8-3 : 2012 Coaxial Communication Cables Part 8 Semi-Flexible Cables with Solid Polytetrafluoroethylene (PTFE) Insulation Section 3 Detail Specification for 50-286 type	9 Nov 2020	NA	NA
20.	IS/IEC 61196-8-4 : 2012 Coaxial Communication Cables Part 8 Semi-Flexible Cables with Solid Polytetrafluoroethylene (PTFE) Insulation Section 4 Detail Specification for 50-141 type	9 Nov 2020	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhawan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002 ; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Nagpur, Kanpur, Patna, Pune, Kochi. Online purchase of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Sc-G & DDG(Std. — P & M)

[ADVT.-III/4/Exty./362/2020-21]